ДОГОВОР

ТРАНСПОРТНОЙ ЭКСПЕДИЦИИ АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ №____

г. Москва                                                                                                                          «____» ___________ 2019г.

Общество с ограниченной ответственностью «Фэмили Груп»,  именуемое в дальнейшем «Экспедитор», в лице директора Тихомировой Айнур Кенжебековны, действующего на основании Устава, с одной стороны,  и  _________________________________ в лице Генерального директора   _____________________________________, действующее на основании Устава,  именуемое в дальнейшем «Клиент» с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее по тексту – «Договор»), о нижеследующем:
1 ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Экспедитор обязуется за вознаграждение и за счет Клиента выполнить или организовать выполнение определенных настоящим договором услуг, связанных с перевозкой (доставкой/сбором) грузов автомобильным транспортом (либо в прямом смешанном сообщении) со склада Экспедитора (либо из места, указанного Клиентом) в пункте отправления, до склада Экспедитора (либо места, указанного Клиентом) в пункте назначения.

1.2. В рамках Договора Экспедитор оказывает Клиенту следующие услуги, связанные с перевозками грузов:

1.2.1. Получение грузов у Клиента и/или указанных им грузоотправителей, или их приемка на складе Экспедитора в пункте отправления.

1.2.2. Междугородняя перевозка грузов со склада Экспедитора в пункте отправления до склада Экспедитора в пункте назначения.

1.2.3. Доставка грузов Клиенту и/или указанным им грузополучателям, или их выдача на складе Экспедитора в пункте назначения.

1.2.4. Разгрузочно-погрузочные работы на складах Экспедитора, хранение грузов.

1.2.5. Осуществление, при необходимости, дополнительной упаковки грузов.

1.2.6. Доставка сопроводительных документов к грузу, а также другой иной коммерческой документации;

1.3. Конкретный объем услуг, права и обязанности Сторон определяются настоящим договором и накладными экспедитора (экспедиторскими расписками), которые являются неотъемлемой частью настоящего договора.

2 ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Экспедитор обязуется:
2.1.1. Принять у Клиента либо лица, указанного в Заявке в качестве грузоотправителя, груз по количеству грузовых мест, весу и объему, без досмотра и проверки содержимого упаковки на предмет работоспособности, внутренней комплектности, качества, наличия явных или скрытых дефектов; чувствительности к температурному воздействию, а также без проверки наличия груза в упаковке.

Экспедитор имеет право переизмерить параметры «Вес» и «Объем» на складе Экспедитора. В случае установления отклонений указанных параметров от заявленных Клиентом (грузоотправителем) на 10% и более, Экспедитор незамедлительно уведомляет об этом Клиента (грузоотправителя). По факту такого уведомления Клиент (грузоотправитель) обязан незамедлительно направить на склад Экспедитора своего представителя, уполномоченного соответствующей доверенностью. О выявленных отклонениях составляется соответствующий двусторонний Акт, заверенный подписью грузоотправителя и Экспедитора. При отсутствии/неявке представителя Клиента (грузоотправителя) в течение 1 (одного) часа с момента получения уведомления, вес и объем груза признаются соответствующими замерам, произведенным Экспедитором.

В случае установления отклонений параметров груза «Вес» и «Объем» от заявленных грузоотправителем менее чем на 10%, принимается результат измерений Экспедитора, что отражается Экспедитором в соответствующих актах сдачи-приемки услуг и в выставляемых счетах-фактурах. О выявленных отклонениях в этом случае Экспедитор уведомляет Клиента (грузоотправителя) не позднее следующего рабочего дня.

2.1.2. При получении груза установить внешним осмотром отсутствие видимых повреждений груза (тары, упаковки), а также соответствие тары (упаковки) условиям перевозки.

2.1.3. По заданию Клиента заключать за его счет и в его пользу договор страхования груза.

2.1.4. По заданию Клиента обеспечить за его счёт перевозку груза в сопровождении охраны.

2.1.5. Оказывать дополнительные услуги, связанные с перевозкой груза Клиента, согласованные Сторонами.

2.1.6. Оповестить Клиента о прибытии груза на склад Экспедитора в месте нахождения грузополучателя, осуществлять хранение груза с момента его прибытия до момента его выдачи (доставки) грузополучателю.

2.1.7. Выдать (доставить), груз Клиенту или грузополучателю, указанному в Заявке.

2.1.8. При выдаче (доставке) груза указанному Клиентом грузополучателю – проверить полномочия его представителя на получение груза..

2.1.9. Незамедлительно уведомить Клиента о неполучении груза грузополучателем со склада Экспедитора по истечении пяти рабочих дней с момента прибытия груза, а также о невозможности доставки груза грузополучателю в указанном Клиентом месте вследствие отсутствия грузополучателя в указанном месте.
2.1.10. Обеспечить своевременное выставление счетов Клиенту.
2.2. Экспедитор вправе:
2.2.1. Самостоятельно определять маршрут перевозки грузов.

2.2.2. Заключать от своего имени договоры с третьими лицами, в том числе договор перевозки грузов, транспортной экспедиции и пр.

2.2.3. По поручению Клиента от своего имени и за счет Клиента заключать договоры страхования грузов Клиента, указав выгодоприобретателем Клиента.

2.2.4. Удерживать грузы в обеспечение причитающейся ему оплаты.

2.2.5. По истечении 30 (тридцати) календарных дней со дня поступления груза на склад Экспедитора в пункте назначения и/или в случае заявленного или фактического отказа (уклонения) грузополучателя от получения груза, возвратить груз на склад Экспедитора в пункте отправления; при этом требовать с Клиента стоимость услуг по доставке груза в пункт назначения, по возврату в пункт отправления и стоимость вынужденного хранения в соответствии  с п. 2.3.10 Договора.

2.3 Клиент обязуется:
2.3.1. Своевременно предоставлять Экспедитору полную, точную и достоверную информацию о свойствах и характере груза и упаковки, условиях перевозки и иную информацию, необходимую Экспедитору для исполнения им своих обязательств по настоящему договору, в том числе точную  информацию о пункте назначения и получателе груза.

2.3.2. Своевременно предоставлять Экспедитору документы, необходимые для перевозки груза и для осуществления различных видов государственного контроля, а также документы, свидетельствующие об особых свойствах груза.

2.3.3. В случае представления неполной информации и/или возникновения у Экспедитора сомнений в достоверности представленной информации – предоставить по запросу Экспедитора необходимые дополнительные данные путем передачи Экспедитору подлинников или (по соглашению с Экспедитором) надлежащим образом заверенных копий требуемых документов.

2.3.4. Не сдавать Экспедитору: грузы, запрещенные к перевозке законодательством РФ; грузы, изъятые из свободного гражданского обращения, в том числе психотропные и наркотические вещества;  опасные грузы, в том числе жидкие и твердые легковоспламеняющиеся и взрывоопасные грузы, грузы, содержащие едкие, ядовитые вещества, грузы, содержащие газы сжатые, сжиженные и растворенные под давлением, коррозийные и окисляющие вещества, инфекционные вещества; радиоактивные материалы и прочие опасные вещества;  а также скоропортящиеся грузы и грузы, требующие особых условий хранения и/или перевозки, в том числе грузы, чувствительные к температурному воздействию.

2.3.5. Сдавать Экспедитору груз в стандартной упаковке соответствующей свойствам груза и/или таре, обеспечивающих целостность и сохранность груза при его транспортировке и хранении.

2.3.6. Обеспечить получение груза в срок не позднее пяти рабочих дней с момента прибытия груза на склад Экспедитора в пункте назначения.
2.3.7. Своевременно и в полном объёме оплачивать услуги Экспедитора, а также возмещать документально подтвержденные расходы, понесенные Экспедитором в интересах  Клиента, а также расходы, возникшие по вине Клиента (холостой пробег и сверхнормативный простой автотранспорта при осуществлении сбора/доставки груза).

2.3.8. При необходимости выдавать Экспедитору доверенность на совершение действий в интересах Клиента, оформленную надлежащим образом.

2.3.9. Обеспечить в соответствующих документах Экспедитора отметки о времени фактического прибытия и убытия автотранспорта Экспедитора в местах погрузки/выгрузки грузов Клиента или указанных им грузоотправителей и грузополучателей.

В случае, когда Клиент (грузоотправитель/грузополучатель) не проставил отметок в соответствующих документах Экспедитора, время, зафиксированное самим Экспедитором, признается Сторонами фактическим временем прибытия/убытия автотранспорта и приемки/передачи грузов.

2.3.10. В случае нарушения срока получения груза, установленного п. 2.3.6. Договора, оплатить хранение груза сверх указанного срока из расчета 15 рублей за один метр кубический груза в сутки.

В случае, предусмотренном п.2.2.5 Договора, оплате подлежит весь срок хранения груза на складах Экспедитора.
2.4. Клиент вправе:
2.4.1. Требовать от Экспедитора полного и надлежащего исполнения всех обязательств, принятых в соответствии с настоящим договором.

2.4.2. На основании согласованной Заявки воспользоваться дополнительными транспортно-экспедиционными услугами.

3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Цена договора определяется на основании тарифов Экспедитора на оказываемые услуги, действующих на момент принятия груза к отправке указывается в Накладной (без  НДС) и включает в себя расходы экспедитора по организации перевозки груза. Затраты по организации транспортно-экспедиционного обслуживания груза клиенту не предъявляются и учитываются в составе расходов Экспедитора.

3.2. Экспедитор согласно ст. 346.12 Налогового кодекса РФ применяет упрощенную систему налогообложения.

 3.3. Оплата услуг Экспедитора производиться Клиентом на основании выставленного Экспедитором счета, по банковским реквизитам, указанным в счетах Экспедитора. Счет Экспедитора подлежит оплате в течение 3 (трех) банковских дней с момента его получения. В случае неоплаты Клиентом (Плательщиком) выставленного счета в установленные сроки Экспедитор имеет право отказаться от предоставления услуг, либо удерживать находящийся в его распоряжении груз в порядке, предусмотренном п. 3.5 настоящего договора.

3.4. В случае изменения Клиентом маршрута следования, вида транспорта, изменения Грузополучателя, после приема груза Экспедитором, Клиент обязан оплатить убытки Экспедитора, на основании тарифов, применяемых  Экспедитором при приеме груза.

3.5. В случае неоплаты Клиентом/Плательщиком выставленных Экспедитором счетов или наличия у Клиента иной задолженности перед Экспедитором, последний имеет право удерживать находящийся в его распоряжении груз до уплаты вознаграждения и возмещения, понесенных Экспедитором в интересах Клиента расходов или, по усмотрению Экспедитора, до предоставления Клиентом надлежащего обеспечения исполнения своих обязательств в части уплаты вознаграждения и возмещения расходов. В  этом случае  Клиент также оплачивает расходы, связанные с удержанием имущества. За возникшую порчу груза вследствие его удержания Экспедитором, в случаях, предусмотренных настоящим пунктом, ответственность несет Клиент.

3.6. В случае отказа Клиента от уплаты услуг Экспедитора или неоплаты услуг Экспедитора в течение 30 (тридцати) календарных дней, Экспедитор имеет право получить указанные суммы за счет реализации груза или части груза Клиента в порядке, предусмотренном для реализации заложенного имущества без обращения в суд.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Стороны несут ответственность за не исполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору в соответствии с законодательством РФ и условиями настоящего договора.

4.2. Экспедитор не производит сверку груза по соответствию наименования, количества и качества вложений (содержимого), сопроводительной документации, а также не проверяет содержимое на наличие явных или скрытых дефектов, и не несет ответственности за выявившиеся в процессе транспортировки и/или приема/выдачи груза несоответствия, в том числе за внутритарную недостачу при целостности наружной упаковки.
4.3. Экспедитор несет ответственность перед Клиентом в виде возмещения реального ущерба за утрату, недостачу или повреждение (порчу) груза после принятия его Экспедитором и до выдачи груза грузополучателю, если не докажет, что утрата, недостача или повреждение (порча) груза произошли вследствие обстоятельств, которые Экспедитор не мог предотвратить и устранение которых не зависело от его действий в следующих случаях:
1) за утрату или недостачу груза, принятого Экспедитором для перевозки, в размере действительной (документально подтвержденной) стоимости груза или недостающей его части;
2) за повреждение (порчу) груза, принятого Экспедитором для перевозки, в размере суммы, на которую понизилась действительная (документально подтвержденная) стоимость груза, а при невозможности восстановления поврежденного груза - в размере действительной (документально подтвержденной) стоимости груза. Экспедитор не несет ответственности за внутреннее содержание и комплектацию товара, если упаковка не была скрыта.
Документально подтвержденной считается стоимость груза в соответствии с товарно-сопроводительными документами.

4.4. Клиент несет ответственность за несвоевременную оплату услуг Экспедитору и возмещение понесенных им в интересах Клиента расходов в виде уплаты неустойки в размере 0,1% просроченной суммы за каждый день просрочки, но не более чем в размере указанной суммы.

4.5. Холостой пробег вызванный не в следствии вины Экспедитора оплачивается в полном размере.

4.6. Клиент несет ответственность за убытки, причиненные Экспедитору в связи с неисполнением обязанности по предоставлению информации, указанной в настоящем Договоре.

5. ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ

5.1. Разногласия, возникающие в процессе исполнения настоящего договора, стороны обязуются решать путем переговоров, соблюдая претензионный порядок в соответствии с Федеральным законом «О транспортно-экспедиционной деятельности» от 30 июня 2003 года №87-ФЗ.

5.2.
В случае если указанные разногласия невозможно разрешить путем переговоров, споры подлежат разрешению в Арбитражном суде г. Москвы и Московской области.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6.2. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до «31» декабря 2020 г. включительно. Если ни одна из Сторон за месяц до истечения срока Договора письменно не уведомит другую Сторону о намерении прекратить его действие или продлить его на других условиях, Договор считает продленным на один год на тех же условиях с дальнейшим продлением в том же порядке.

6.3. Договор может быть досрочно расторгнут любой из Сторон в одностороннем порядке; о своем намерении расторгнуть Договор Сторона, от которой исходит такое намерение, обязана известить в письменном виде другую Сторону не менее, чем за 30 (Тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения Договора.

6.4. Окончание срока действия Договора и/или его прекращение по иным основаниям не освобождает Стороны от исполнения обязательств, возникших в период действия  Договора.

6.5. После подписания настоящего Договора вся предыдущая переписка Сторон и соглашения теряют силу.

6.6. Все приложения, изменения и дополнения к Договору действительны только в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.

Являются действительными и имеют юридическую силу накладные, письма, уведомления, извещения, и иные документы,  изготовленные в целях исполнения настоящего договора и подготовленные в письменном форме (по возможности в машинописном виде),  подписанные уполномоченными лицами сторон с проставлением оттиска печати организации, в том числе обособленного подразделения организации, и переданные другой стороне договора:

-  курьером, в том числе  лицом, предъявляющим надлежащим образом оформленные документы;

-  почтовым отправлением;

-  факсимильной связью (факсу) (номер указывается Стороной договора)

6.7. При изменении наименования Сторон, их юридического статуса и правоспособности, адресов и платежных реквизитов, а также иных изменений, способных повлиять на ход и результаты исполнения настоящего договора, Сторона, у которой произошли указанные изменения, обязана незамедлительно сообщить другой Стороне о произошедших изменениях.

6.8. Все сообщения и уведомления, предусмотренные Договором и/или направляемые Сторонами друг другу при его исполнении, считаются надлежащими, если направлены почтой, нарочным, факсимильной связью, по e-mail по реквизитам, указанным в Договоре.

6.9. По всем вопросам, не урегулированным непосредственно в Договоре, Стороны руководствуются и несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	7.1. Экспедитор:
	7.2. Клиент:

	ООО «Фэмили Груп»

юр.адрес: 117587, г. Москва, Варшавское шоссе 114к1-344

ОГРН 1157746869543

ИНН 7726353560

КПП 772601001
ОКПО 49897510
Телефоны: +7 (499) 1104416
Банковские реквизиты:

р/с № 40702810502430000597

В АО «Альфа-Банк»

БИК 044525593

к/с № 30101810200000000593

	____________________________________

ООО «Фэмили Груп»

_____________________/______________/

м.п.

               «____»_______________ 2019год
	_____________________________________________

_____________________ /______________________/

м.п.

                      «____»_______________ 2019год

Экспедитор__________

Клиент____________